Российская Федерация
Курганская область

Макушинский район
Глава Макушинского района

Распоряжение
I -  о. {О . ^
1.1 Е-сушино

О проведении в Макушинском районе конкурса на лучшее
состояние условий и охраны труда

f B соответствии с муниципальной программой Макушинского района
Ь /чтение  условий и охраны труда в Макушинском районе» на 2017 -  2018
■ M i z  и в целях реализации государственной политики в области охраны тру-

L_ -а территории Макушинского района:
1. Проводить ежегодно районный конкурс на лучшее состояние условий

В : оаны труда.
2. Утвердить Положение о районном конкурсе на лучшее состояние ус-

все/ й и охраны труда согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «При-

1ь = » и разместить на официальном сайте Администрации Макушинского
кйона  в сети Интернет.

4. Признать утратившим силу распоряжение Администрации Макушин-
р::*о района от 12.02.2015 г. № 19-р «О проведении в 2015 году районного
Ь-курса на лучшее состояние условий и охраны труда среди предприятий,
|ш:'анизаций и учреждений Макушинского района».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
■Ятгзого заместителя Главы Макушинского района Дружинина В.Л.

В.Д. Воротынцев

о  Корниенко В.Л.
£-.20851
ззослано по списку (см. оборот)

Приложение к распоряжению
Администрации Макушинского района
от Л -  / I  2017 г. №
«О проведении в Макушинском районе
конкурса на лучшее состояние условий
и охраны труда»

ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе на лучшее состояние условий и охраны труда

I. Общие положения.

1. Районный конкурс на лучшее состояние условий и охраны труда (далее по тек
сту -  «Конкурс») проводится в целях:

- организации и совершенствование системы управления охраной труда в органи
зациях, предприятиях, учреждениях Макушинского района;

- пропаганды улучшения условий и безопасности труда;
- повышения значимости мероприятий по улучшению условий и охраны труда;
- развития и совершенствования системы социального партнерства.

2. Задачами конкурса являются:
- повышение заинтересованности работодателей в создании безопасных условий

труда и снижения уровня производственного травматизма и профессиональной заболе
ваемости;

- распространение положительного опыта в области обеспечения охраны труда в
организациях, управления охраны труда, обучения руководителей, специалистов и ра
ботников безопасным приемам и методам работы;

- улучшение условий труда работников в процессе трудовой деятельности;
- совершенствование механизма коллективно-договорного регулирования трудовых

отношений;
- улучшение сотрудничества работодателей и работников по вопросам охраны тру

да, активизация в этих целях деятельности комитетов (комиссий) по охране труда, упол
номоченных (доверенных лиц) по охране труда.

II. Порядок организации и проведения Конкурса.

1 Конкурс на лучшее состояние условий и охраны труда проводится ежегодно.
2, В Конкурсе могут принимать участие предприятия и организации города Маку-

шино и Макушинского района, независимо от их организационно-правовых форм и форм
собственности.

3, Организацию работы по проведению конкурса осуществляет главный специалист
по охране труда и техники безопасности Администрации Макушинского района:

- принимает документы для участия в конкурсе;
- консультирует организации по вопросам участия в конкурсе;
- готовит документы для подведения итогов конкурса на заседание межведомст

венной комиссии по охране труда при Администрации Макушинского района,
4 Участники Конкурса разделяются на четыре группы:

1) первая группа - предприятия и организации производственной сферы;
2) вторая группа - предприятия и организации непроизводственной сферы (за ис

ключением учреждений социальной сферы);
3) третья группа - учреждения социальной сферы (здравоохранение, образование, куль
тура);

4) четвертая группа - предприятия и организации агропромышленного комплекса.

В данные группы включаются предприятия малого и среднего бизнеса в соответст
вии с направлением своей деятельности.

5. Участники Конкурса в срок до 20 февраля следующего за конкурсным годом пред
ставляют в Администрацию Макушинского района показатели по основным критериям
оценки работы согласно приложению 1 к настоящему Положению.

III. Подведение итогов конкурса, награждение победителей Конкурса.

1. Итоги Конкурса подводятся на заседании межведомственной комиссии по охране
труда при Администрации Макушинского района не позднее 1 марта следующего за кон
курсным года на основании представленных материалов и оценочных показателей Кон
курса (приложение 2 к настоящему Положению).

2. Победителями признаются две организации в каждой группе, набравшие наи
большее количество баллов.

В случае равенства набранных баллов победители определяются по наименьшему
уровню производственного травматизма.

3. На основе решения межведомственной комиссии по охране труда при Админист
рации Макушинского района в течение 3 рабочих дней готовится проект постановления
Администрации Макушинского района об итогах Конкурса.

4. Победители Конкурса награждаются Почетными грамотами Администрации Маку
шинского района.

Руководитель аппарата-
управляющий делами Васильева Е.И.

Приложение 1 к Положению
о районном конкурсе на лучшее
состояние условий и охраны труда

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
УЧАСТНИКА РАЙОННОГО КОНКУРСА

НА ЛУЧШЕЕ СОСТОЯНИЕ УСЛОВИЙ И ОХРАНЫ ТРУДА

(наименование организации)

№ п/п Показатели
Данные

отчетного
года

Данные
предыду
щего года

Данные
отчетного
года в про

центах к
предыду

щему
Среднесписочная численность работаю
щих, чел.
Коэффициент частоты несчастных случаев
(число несчастных случаев на производст
ве в расчете на 1000 работающих)
Коэффициент тяжести несчастных случа
ев (число дней нетрудоспособности у по
страдавших от несчастных случаев на
производстве в расчете на одного постра
давшего)
Наличие в коллективном договоре согла
шения по охране труда

_____ Наличие специалиста по охране труда
Количество специалистов и работников,
подлежавших обучению, к числу прошед
ших обучение (%)
Израсходовано средств на охрану труда в
расчете на одного работника, руб.
Обеспечение работников сертифициро
ванной спецодеждой.(%)
Количество рабочих мест, прошедших ат
тестацию или специальную оценку условий
труда, к общему числу рабочих мест (%)

'
Количество работников, прошедших пе
риодический медосмотр к общему числу
работников, подлежавших медосмотру ( %)
Обеспеченность работников санитарно
бытовыми помещениями (%)
Наличие уголков (кабинетов) по охране
труда
Наличие комитета (комиссии) по охране
труда
Обеспеченность нормативной литературой
(%)

Руководитель предприятия (. )
(подпись, печать) ( Ф И О )

Приложение 2 к Положению
о районном конкурсе на лучшее
состояние условий и охраны труда

ТАБЛИЦА
оценочных показателей конкурса

на лучшее состояние условий и охраны труда

№
п/п П о к а з а т е л и К о л и ч е с т в о  б а л л о в

1 Среднесписочная численность работающих, чел. Не оценивается
2 Коэффициент частоты несчастных случаев (число не

счастных случаев на производстве в расчете на 1000
работающих)

0 - 5 баллов
до 2 -  4 балла
до 4 -  3 балла
до 6 -  2 балла
до 8 -  1 балл

свыше 8- 0 баллов
3 Коэффициент тяжести несчастных случаев (число

дней нетрудоспособности у пострадавших от несчаст
ных случаев на производстве в расчете на одного по
страдавшего)

0 - 5 баллов
до 10-4  балла
до 15 -  3 балла
до 20 -  2 балла
до 25 -  1 балл

свыше 25 - 0 баллов
4 Наличие в коллективном договоре соглашения по ох

ране труда
имеется -  5 баллов

нет -  0 баллов
5 Наличие специалиста по охране труда для организаций с числен

ностью работающих более
50 человек:

имеется -  5 баллов
нет -  0 баллов;

для организаций с числен
ностью работающих менее

50 человек:
имеется -  5 баллов;

назначенное работода
телем ответственное

лицо -  3 балла;
нет -  0 баллов

6 Количество специалистов и работников, подлежавших
обучению, к числу прошедших обучение (%)

100-5 баллов
до 95 -  4 балла
до 90 -  3 балла
до 85 -  2 балла
до 80 -  1 балл

менее 80 - 0 баллов
7 Израсходовано средств на охрану труда в расчете на

одного работника, руб.
свыше 6 000 -  5 баллов

4000-6000 -  4 балла
2000-4000 -  3 балла
1000-2000 -  2 балла
менее 1000 -  1 балл

8 Обеспечение работников сертифицированной спец
одеждой (%)

100-5 баллов
80 -3  балла

менее 80 -0  баллов
9 Количество рабочих мест, прошедших аттестацию или

специальную оценку условий труда, к общему числу
рабочих мест (%)

100-5 баллов
до 80 -  4 балла
до 50 -  3 балла

до 30 -  2 балла
до 20 -  1 балл

менее 20 - 0  баллов
10 Количество работников, прошедших периодический

медосмотр к общему числу работников, подлежавших
медосмотру ( %)

100-5 баллов
90- 3  балла

менее 90- 0  баллов
11 Обеспеченность работников санитарно-бытовыми по

мещениями (%)
100-5 баллов
до 90 -  4 балла
до 80 -  3 балла
до 70 -  2 балла
до 60 -  1 балл

менее 60 - 0  баллов
12 Наличие уголков (кабинетов) по охране труда имеется -  3 балла

нет -  0 баллов
13 Наличие комитета (комиссии) по охране труда, упол

номоченных по охране труда
имеется -  3 балла

нет -  0 баллов
14 Обеспеченность нормативной литературой (%) 100-5 баллов

80 - 3  балла
менее 80- 0  баллов